
D.D.G. n. 2716 del 28.12.2018

Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato del Territorio e dell'Ambiente 
Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale

Il Dirigente Generale

VISTO  lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la l.r. 30 aprile 1991, n. 10 e s.m.i.;
VISTA la l.r. 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
VISTO l'art. 11 della l.r. 3 dicembre 2003, n. 20;
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n. 19 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 7 giugno 2016, n. 207;
VISTO il D.P.R.S. 14 giugno 2016, n. 12;
VISTO il D.D.G. 1 luglio 2016, n. 1319;
VISTO il  D.D.G.  14  novembre  2017,  n.  2069  di  conferimento  dell'incarico  di  Dirigente

Responsabile  dell’Area 3 “Gare e Contratti  – Sicurezza sul  Lavoro” del  Dipartimento
Regionale Comando del Corpo Forestale alla dott. ssa Tiziana Flora Lucchesi;

VISTO il D.P.R.S. 16 febbraio 2018 n. 710 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale al dott. Filippo Principato, in
esecuzione della deliberazione della Giunta regionale 13 febbraio 2018, n. 61; 

VISTA la  L.R.  8  maggio  2018  n.  8  di  approvazione  delle  “Disposizioni  programmatiche  e
correttive per l'anno 2018. Legge di stabilità regionale;

VISTA la L.R. 8 maggio 2018 n. 9 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2018-2020”;

VISTA la  delibera  della  Giunta  Regionale  11  maggio  2018  n.  195  di  approvazione  del
documento tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale per l'anno
2018;

VISTO il D.D.G. 14 novembre 2018, n. 2237 di attribuzione della gestione dei capitoli di spesa
e di entrata in relazione alle competenze attribuite alle Aree, Servizi ed Unità di Staff
del Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale;

VISTO il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  titolato  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO      in particolare, l’art. 21 del decreto legislativo n. 50/2016 con il quale è stato stabilito: 
- al comma 1, che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale
degli acquisti di beni e servizi ……., nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio
……….”;
-  al  comma 6, primo periodo,  che “Il  programma biennale di  forniture e servizi  e i
relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi  di importo
unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro”;
- al comma 7, che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ………., nonché
i relativi  aggiornamenti  annuali  sono pubblicati  sul  profilo del  committente, sul  sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui
all'articolo 213, anche tramite i  sistemi informatizzati  delle regioni  e delle provincie
autonome di cui all'articolo 29, comma 4”; 



-  al  comma 8, che “Con decreto del  Ministro delle  infrastrutture e dei  trasporti,  di
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni
dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, d'intesa con
la Conferenza unificata sono definiti: 1. le modalità di aggiornamento dei programmi e
dei relativi  elenchi annuali;  2. i  criteri  per la definizione degli  ordini  di  priorità,  per
l'eventuale  suddivisione  in  lotti  funzionali,  nonché  per  il  riconoscimento  delle
condizioni  che  consentano  di  modificare  la  programmazione  e  di  realizzare  un
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 3. gli schemi
tipo  e  le  informazioni  minime  che  essi  devono  contenere,  individuate  anche  in
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
4. le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e
delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di
affidamento”;

VISTO il comma 424 dell'articolo unico della legge 11.12.2016, n. 232 “Bilancio di previsione
dello stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017/2019,
che ha posposto all'esercizio finanziario 2018 l'obbligo della adozione del programma
biennale degli acquisti di beni e servizi;

PRESO ATTO che il  D.M. di  cui  al  comma 8 dell'art.  21  del  D.  Lgs.  18 aprile  2016 n.  50 titolato
“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di
forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  ed aggiornamenti  annuali”,  è  stato
emanato il 16 gennaio 2018 con il n. 14 ed è entrato in vigore il 28 marzo 2018; 

VISTO altresì, l’art. 29 “Principi in materia di trasparenza” del D Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e
s.m.i. che stabilisce al comma 1 che “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e
degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture,
nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e
opere,  […]  devono essere  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella
sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni  di  cui  al
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. […]”;

DATO ATTO che: 1. con le note n. 101406 del 19.09.2018, n. 107753 del 2.10.2018, n. 109575 del
5.10.2018 e n. 131023 del 23.11.2018 gli Uffici del Dipartimento Regionale Comando
del Corpo Forestale sono stati chiamati a comunicare i dati di propria competenza, ai
fini della redazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2019-2020; 
2. sulla base dei riscontri pervenuti dai diversi Uffici, è stato predisposto lo schema di
programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2019-2020,  in  coerenza  con le
previsioni delle dotazioni di bilancio del Dipartimento Regionale Comando del Corpo
Forestale,  tenendo  conto  che  la  spesa  relativa  ai  contratti  programmati  deriva  da
risorse  in corso di  acquisizione e per l'effetto le  stesse  risulteranno disponibili  solo
successivamente  alla  approvazione  del  bilancio  di  previsione  per  l'anno  finanziario
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021, fermo restando che le necessità
rappresentate dagli Uffici superano le previsioni di bilancio del Dipartimento Regionale
Comando del Corpo Forestale per il biennio 2019/2020; 

TENUTO CONTO che, ove necessario: a. il programma biennale potrà essere adeguato con successivo
provvedimento  per  sopravvenute  esigenze  motivate  del  Dipartimento  Regionale
Comando del Corpo Forestale e che nei casi in cui circostanze imprevedibili rendano
necessario avviare una procedura contrattuale non prevista nel programma biennale, il
dirigente responsabile provvede con atto motivato all'avvio della procedura, dandone
contestuale  comunicazione  alla  struttura  organizzativa  competente  in  materia  di
contratti;  b.  la  progettazione  di  dettaglio  delle  forniture  e  servizi  da  acquisire  sarà
effettuata dai centri di responsabilità del Dipartimento Regionale Comando del Corpo
Forestale, con l’adozione, da parte dei responsabili, delle determine a contrarre, che
approveranno tutti gli atti riferiti alle singole procedure; 



ATTESA la necessità di assicurare in via continuativa il funzionamento degli uffici, in un contesto
di armonizzazione contabile e razionalizzazione dell'attività di acquisizione dei beni e
dei  servizi,  teso  al  miglioramento  dell'azione  amministrativa  del  Dipartimento
Regionale Comando del Corpo Forestale e dei suoi Uffici periferici e tenuto conto che la
Regione Sicilia, nell'ambito degli obiettivi generali della finanza statale, partecipa alla
razionalizzazione della spesa pubblica per l'acquisto di beni e servizi, adeguandosi in
conformità alla normativa settoriale nazionale e regionale di riferimento, in ossequio
all'indirizzo in  merito perseguito sia  dal  nuovo codice  degli  appalti,  sia  dal  decreto
legislativo 25 maggio 2016, 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza….”;  

RICHIAMATO il contenuto dell'art. 4 del decreto del Presidente della Repubblica 4 settembre 2002 n.
254, che stabilisce: “Per avviare tempestivamente le procedure di acquisto dei beni e
servizi  occorrenti  per  il  funzionamento  degli  uffici,  il  dirigente  responsabile  degli
acquisti di beni e servizi – sulla base delle esigenze rappresentate, per il tramite del
consegnatario,  dagli  uffici  stessi,  formula  annualmente,  in  coerenza  con  la
predisposizione  degli  atti  di  bilancio  e  con  le  risorse  finanziarie  assegnabili,  un
fabbisogno  di  spesa  da  sottoporre  all'approvazione  del  titolare  del  centro  di
responsabilità amministrativa”, tenuto conto che la programmazione degli acquisti di
beni e servizi risulta obbligatoria a prescindere dagli importi complessivi degli acquisti;

RAVVISATA la  necessità  di  tenere  conto  sia  delle  esigenze  di  contenimento  della  spesa,  come
sancito negli Accordi con lo Stato sottoscritti dal Governo Regionale in data 20 giugno
2016  e  12  luglio  2017  concernenti  la  riduzione  strutturale  della  spesa  corrente  in
misura non inferiore al 3% annuo per ciascun anno fino al 2020, restando esclusa ogni
quantificazione  basata  sul  criterio  della  spesa  storica  incrementale  (Paragrafo  9.4
dell'Allegato 4/1 del decreto legislativo n. 118/2011), sia del recente pronunciamento,
formulato con la deliberazione n. 152/2018/GEST dalla Corte dei Conti nell'adunanza
del 10 luglio 2018, di approvazione della relazione in materia di verifica del rendiconto
generale  della  Regione  siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2017,  che  più
specificatamente  dispone  che  “...ogni  spesa  per  beni  e  servizi  occorrenti  nel  corso
dell'anno deve essere preceduta da un atto di programmazione sulla base di previsioni
dei consumi stimati e dei possibili conseguenti costi, allo scopo di individuare le risorse
finanziarie a copertura e di procedere alle dovute prenotazioni”, onde non fare ricadere
la responsabilità sul soggetto che ha autorizzato la prestazione d'opera/fornitura bene
o servizio senza seguire la prassi amministrativa;

RITENUTO dunque,  di  adottare,  in esecuzione dell'art.  21 del  decreto legislativo  n.  50/2016,  il
programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o
superiore a 40.000 euro delle stazioni appaltanti del Dipartimento Regionale Comando
del Corpo Forestale per il biennio 2019-2020:

DECRETA

➢ Di adottare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
s.m.i., il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o
superiore a 40.000 euro delle stazioni  appaltanti  del  Dipartimento Regionale Comando del
Corpo Forestale  per  il  biennio 2019-2020,  che si  compone della  scheda 'A'  e  'B'  di  cui  al
decreto  16  gennaio  2018,  n.  14  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  che  in
allegato al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

➢ Di dare atto che: 
a. il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2019-2020 è predisposto
in coerenza con le previsioni delle dotazioni di bilancio, tenendo conto che la spesa relativa ai
contratti  programmati  deriva  da  risorse  in  corso  di  acquisizione  e,  per  l'effetto,  le  stesse
risulteranno disponibili solo successivamente alla approvazione del bilancio di previsione per
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021;



b. la progettazione di dettaglio delle forniture e servizi da acquisire sarà effettuata dai centri di
responsabilità  amministrativi/stazioni  appaltanti  del  Dipartimento  Regionale  Comando  del
Corpo Forestale, con l’adozione delle determine a contrarre da parte dei dirigenti responsabili,
che approveranno tutti gli atti riferiti alle singole procedure;
c. il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2019-2020 potrà essere
adeguato  con  successivo  provvedimento  per  sopravvenute  esigenze  motivate  del
Dipartimento  Regionale  Comando  del  Corpo  Forestale  e  che  nei  casi  in  cui  circostanze
imprevedibili  rendano  necessario  avviare  una  procedura  contrattuale  non  prevista  nel
programma  biennale,  il  dirigente  responsabile  provvede  con  atto  motivato  all'avvio  della
procedura,  dandone contestuale  comunicazione  alla  struttura  organizzativa  competente  in
materia di contratti;
d.  il  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  per  il  biennio  2019-2020  sarà
pubblicato  nel  sito  del  Dipartimento  Regionale  Comando  del  Corpo  Forestale,  Sezione
Amministrazione Trasparente, Bandi di gara e contratti,  nonché sul  sito del Ministero delle
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  e  sarà  inviato  per  opportuna  conoscenza  all'Assessorato
regionale economia, Dipartimento bilancio e tesoro-Ragioneria generale della Regione ed al
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Ufficio Centrale del Bilancio.

F. to Il Dirigente Generale
  F. to  Il Dirigente Area 3             Filippo Principato

                 Tiziana F. Lucchesi

         

           F. to Il F. D. Giovanni Galizia


	Regione Siciliana
	Assessorato del Territorio e dell'Ambiente

